UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY

V/v tăng cường công tác phòng

và điều trị bệnh sốt xuất huyết

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Ninh Bình, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Các đơn vị điều trị tr ng và ng ài ngành Y tế;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

- Các  hòng  há  đ   h   ng ài công  ập

Tại tỉnh Ninh Bình, tính đến ngày 05/11/2023 đã ghi nhận 450 trường hợp

SXHD với 132 trường hợp bệnh nội tỉnh và 318 trường hợp bệnh xâ  nhập tại

89 ổ dịch SXHD (trong đó có 70 ổ dịch đã kết thúc và 19 ổ dịch đang hoạt

động)  Riêng tháng 10/2023 ghi nhận số  ắc c   nhất với 223 trường hợp, có 07

trường hợp nặng và 02 trường hợp tử v ng (01 ca tử vong tại xóm 2, xã Yên Lộc,

huyện Kim Sơn; 01 ca tử vong tại xóm 11, xã Quang Thiện, huyện Kim Sơn).

Thực hiện Công văn số 889/UBND-V 6 ngày 7/11/2023 củ  UBND tỉnh

về tăng cường công tác phòng chống sốt xuất huyết Dengue (SXHD), Sở Y tế

yêu cầu các đơn vị thực hiện  ột số nội dung s u:

   T  n            o     nh  ậ    nh

- Xây dựng tài  iệu truyền thông về phòng chống SXH, các dấu hiệu phát

hiện sớ  bệnh; phối hợp Đài  hát th nh - Truyền hình, Bá  Ninh Bình tăng

cường thời  ượng phát sóng về các thông điệp phòng chống SXH trên các

phương tiện thông tin đại chúng; gửi thông điệp truyền thông đến các đơn vị y tế

tuyến huyện

- Tổng hợp nhu cầu về vật tư, hó  chất cần thiết ch  công tác phòng

chống dịch bá  cá  Sở Y tế

-  hối hợp, hướng dẫn các đơn vị tuyến dưới tr ng giá  sát c  bệnh,

 h  nh vùng xử  ý ổ dịch SXH the  đúng quy định  hông để dịch bệnh  ây   n,

 é  dài, bùng phát tr ng cộng đồng;

- Tổng hợp bá  cá  về tình hình dịch bệnh the  quy định

2  T  n      y  ế c c h y n,  hành phố

- Tăng cường công tác truyền thông, nâng c   nhận thức củ  cộng đồng

về công tác phòng bệnh SXHD, phát hiện sớ  các dấu hiệu  ắc sốt xuất huyết

và đến các cơ sở  há  chữ  bệnh để được điều trị  ịp thời  Đặc biệt đối với

người đi về từ vùng đ ng có dịch, người có các dấu hiệu nghi ngờ củ  bệnh phải

thông bá  với y tế đị  phương để được giá  sát chặt chẽ

2

- Chỉ đạ  sử d ng rộng rãi các nền tảng xã hội như   ceb   , Tict   ,

 ập nhó  Z    giữ  y tế tuyến xã và nhân viên y tế thôn bản với người dân trên

đị  bàn để tiện tuyên truyền, tr   đổi thông tin

- Th    ưu chính quyền đị  phương triển  h i các h ạt động vệ sinh  ôi

trường, diệt  ăng quăng/bọ gậy phòng chống SXHD trên đị  bàn, đặc biệt các

 hu vực có ổ dịch sốt xuất huyết đ ng h ạt động

- Bố trí nhân  ực, chuẩn bị đủ tr ng thiết bị, hó  chất sẵn sàng triển  h i

 h  nh vùng và xử trí ổ dịch  hi có yêu cầu

- Tổ chức tốt việc giá  sát c  bệnh tại cộng đồng và tại cơ sở y tế, thực

hiện tốt việc  h  nh vùng điều tr  dịch tễ, xử trí ổ dịch  hi xuất hiện c  bệnh

 â  sàng h ặc c  bệnh xác định the  quy định;

- Thực hiện bá  cá  dịch the  quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT

ngày 28/12/2015 củ  Bộ Y tế Hướng dẫn chế độ thông tin bá  cá  và  h i bá

bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

3. C c đơn vị đ ề    ị

- Rà s át  ại quy trình  há  bệnh tại đơn vị, tr ng đó có quy trình tiếp

nhận, sàng  ọc, phân   ại c  thể đối với từng c  bệnh sốt xuất huyết

- Tổ chức the  dõi tích cực người bệnh SXHD điều trị tại cơ sở  há ,

chữ  bệnh, đặc biệt ngày thứ 7, Chủ nhật;  ịp thời phát hiện những c  bệnh có

diễn biến bất thường để  ịp thời xử trí, hạn chế các trường hợp phát hiện  uộn,

tử v ng d   ắc sốt xuất huyết

- Đả  bả  đáp ứng đủ nhân  ực, tr ng thiết bị, sinh phẩ  xét nghiệ ,

thuốc, dịch truyền,  áu và các chế phẩ  củ   áu, các  ưu đồ để xử trí cấp cứu

người bệnh

- Gi   Bệnh viện Đ   h   tỉnh chủ trì tổ chức tập huấn  ại về hướng dẫn

chẩn đ án điều trị bệnh sốt xuất huyết ch  các đơn vị tuyến dưới the  hướng dẫn

củ  Bộ Y tế

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh  ôi trường, phun thuốc diệt  uỗi tại cơ

sở  há , chữ  bệnh, phòng  uỗi đốt ch  người bệnh và người nhà, thực hiện

bá  cá  the  quy định

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển  h i thực hiện và bá  cá  the  quy định /

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (bá  cá );

- UBND các huyện/T  (P/H);

-  hòng Y tế các huyện, T ;

- Lưu: VT, NVY.
                         (L/)

GIÁM ĐỐC

Phạ  Thị Phươn  Hạnh

		2023-11-09T16:51:12+0700

		2023-11-09T17:22:36+0700

		2023-11-09T20:21:31+0700

		2023-11-09T20:21:05+0700

		2023-11-09T20:21:05+0700